Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 22.06.2018                                                                                                 № 3599

О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги по выдаче ордера на производство

земляных работ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 479-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» в части

закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах

предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких

государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем

единого заявления», пунктами 5.24, 5.27 Положения о системе

муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского

Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета

от 13.05.2016 № 2363 «Об утверждении перечней муниципальных

и государственных услуг»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги по выдаче ордера на производство земляных работ,

утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 18.06.2013

№ 3630 (в редакции постановлений Исполнительного комитета от 19.12.2013

№ 7673, от 23.06.2016 № 3201), следующие изменения:

1) абзац 11 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«Постановлением Исполнительного комитета от 13.05.2016 № 2363

«Об утверждении перечней муниципальных и государственных услуг»;

2) подпункт 2 пункта 2.9 исключить;

3) подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя

следующие процедуры:

1) консультирование заявителя;

2) принятие и регистрация заявления;

3) подготовка результата муниципальной услуги;

2

4) выдача заявителю результата муниципальной услуги.»;

4) пункты 3.4, 3.4.1, 3.4.2 исключить;

5) в абзаце втором пункта 4.4 слова «в разделе 3» заменить словами

«в главе 3»;

6) главу 5 изложить в редакции согласно приложению № 1

к настоящему постановлению;

7) приложение №3 изложить в редакции согласно приложению № 2

к настоящему постановлению;

8) приложение (справочное) изложить в редакции согласно

приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и

размещение его на официальном сайте города Набережные Челны в сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения

населения Исполнительного комитета Киямова Р.А.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                          Р.А. Абдуллин

3

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

от «__» _______ 2018 №_____

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем

решений и действий (бездействия) Исполнительного комитета, его

должностного лица либо муниципального служащего, МФЦ, работника

МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ, или их работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия

(бездействие) Исполнительного комитета, его должностного лица либо

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, или

их работников в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

муниципальной услуги, комплексного запроса;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Татарстан, муниципального образования город Набережные Челны для

предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Республики Татарстан, муниципального образования город Набережные

Челны для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Республики Татарстан, муниципального образования город

Набережные Челны.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

consultantplus://offline/ref=B9404CD821603ADF8A05E9F7EC451700FE9856159BA921EF5FCCE19524DBC75A8D01CBB1397E92ACp7z6M

4

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ;

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Республики Татарстан, муниципального образования

город Набережные Челны;

7) отказ Исполнительного комитета, должностного лица

Исполнительного комитета, МФЦ, работника МФЦ, организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, или

их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах

либо нарушение установленного срока таких исправлений.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или

в электронной форме в Исполнительный комитет, многофункциональный

центр либо в соответствующий орган государственной власти (орган

местного самоуправления) публично-правового образования, являющийся

учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации,

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя

Исполнительного комитета подаются в Городской Совет города Набережные

Челны.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ

подаются руководителю этого МФЦ.

consultantplus://offline/ref=714B8E19A0CD52320AF9F64396E462768FD0568DBA5309E3A05CA2EAFEBA904AFBDE772A2596B5780D1FM
consultantplus://offline/ref=54E0DFF581443CF251AAB6D12C55185BE2F0CBE2FFC1CEB0ACDB27FE2097BD77ECF1B04E817683D6Z44BM
consultantplus://offline/ref=54E0DFF581443CF251AAB6D12C55185BE2F0CBE2FFC1CEB0ACDB27FE2097BD77ECF1B04E817683D6Z44DM
consultantplus://offline/ref=9E51518AC3DD7A0D84B08A6ADEA217DA47EEF4AFE02AB028FB8DCD9B95A6BC89FC4A688DF25061EBH47FM
consultantplus://offline/ref=8E27409302B12764D9BC428636236D60F3494907418F696089179A4A44A0AC51720D44650456B6B0fBJ9N

5

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются

учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным

правовым актом Республики Татарстан.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

официального сайта города Набережные Челны, единого портала

государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и

муниципальных услуг Республики Татарстан, а также может быть принята

при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона,

а также их работников может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных

сайтов этих организаций, единого портала государственных и

муниципальных услуг либо портала государственных и муниципальных

услуг Республики Татарстан, а также может быть принята при личном

приеме заявителя.

5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица либо муниципального служащего Исполнительного

комитета, многофункционального центра, его руководителя и (или)

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16

Федерального закона №210-ФЗ, их руководителей и (или) работников,

решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

Исполнительного комитета, должностного лица либо муниципального

служащего Исполнительного комитета, многофункционального центра,

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) Исполнительного комитета, должностного лица

либо муниципального служащего Исполнительного комитета,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона

№210-ФЗ, их работников.

consultantplus://offline/ref=8E27409302B12764D9BC428636236D60F3494907418F696089179A4A44A0AC51720D44650456B6B0fBJ9N
consultantplus://offline/ref=32A568E68388641BD8DE66DA788938A08C3D8FAA8B8BC254C84307E35DE00ADC6A137F8571AAAF3CM5tFN
consultantplus://offline/ref=2D2B47C69D8560546C083A805719118173EFB277DEDBFB3724E30A5569DAE0C70F9A51EA8016B8F656Y3F
consultantplus://offline/ref=532978037B75F169988953F5C691F3B9815EBA41FA5B1AFF65B1B1ECC2F124445E36105C75010351FBb6F
consultantplus://offline/ref=B643D25F6EA582DB3694A7FEAA3FCD7A92FACC2EA47A5CF63DEA79B151C95D612604C7EE24764CA5e3d3F

6

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. В таком случае в жалобе

приводится перечень прилагаемых к ней документов.

5.4. Жалоба подписывается заявителем либо уполномоченным им

лицом.

5.5. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней

со дня ее регистрации.

В случае обжалования отказа Исполнительного комитета,

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми

актами города Набережные Челны;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,

указанного в пункте 5.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае удовлетворения жалобы полностью или частично

Руководитель Исполнительного комитета определяет меры, которые должны

быть приняты в целях устранения и недопущения выявленных нарушений.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы

в органы прокуратуры.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                            Г.К. Ахметова

consultantplus://offline/ref=FAFA6B8493E866A2A2C4AFA44D825658DEE86D13B7B56001710A4DE21A491577A00C60A5DA76FF7Dn0kCF
consultantplus://offline/ref=FAFA6B8493E866A2A2C4AFA44D825658DEE86D13B7B56001710A4DE21A491577A00C60A5DA76FF7Dn0kCF

7

Заявитель подает заявление о предоставлении
муниципальной услуги и предоставляет документы в

соответствии с п. 2.5. настоящего Регламента

Заявление и документы

Специалист Управления, ведущий прием

заявлений, проверяет документы в

соответствии с пунктом 2.5 настоящего
Регламента. Проверяет наличие оснований для

отказа в приеме документов, предусмотренных

п. 2.8 настоящего Регламента

Документы
соответствуют

требованиям

Специалист Управления,

ведущий прием заявлений,

регистрирует заявление и
документы

15 мин. (в день поступления)

Зарегистрированное

заявление и

документы

Специалист Управления, ведущий

прием заявлений, уведомляет

заявителя о наличии препятствий
для регистрации заявления и

возвращает ему документы с

объяснением содержания
выделенных оснований для отказа

в приеме документов

Возвращенные

заявителю

документы

Специалист Управления

проверяет наличие оснований
для отказа в предоставлении

муниципальной услуги,

предусмотренных в п. 2.9.
настоящего Регламента

Основание

для отказа

Специалист управления

готовит проект письма об

отказе

Письмо об

отказе

Специалист Управления

приглашает на согласование с
членами ордерной комиссии,

готовит ордер на

производство земляных работ

Согласованный членами

комиссии ордер на

проведение земляных работ

Заместитель Руководителя

Исполнительного комитета

подписывает проект решения

Подписанный проект

решения

Выданный заявителю ордер на производство

земляных работ или письмо об отказе

Специалист Управления выдает

ордер на производство земляных
работ заявителю или направляет

по почте письмо об отказе

Да Нет

Отсутствует Имеется

Приложение №2

к постановлению

Исполнительного комитета

от «__» ________ 2018 г. №______

Приложение №3

к постановлению

Исполнительного комитета

от 18 июня 2013 № 3630

Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                                                  Г.К. Ахметова

8

Приложение № 3

к постановлению

Исполнительного комитета

от «__» ________ 2018 №______

Приложение (справочное)

Реквизиты должностных лиц Исполнительного комитета,

ответственных за предоставление муниципальной услуги

и осуществляющих контроль ее исполнения

Исполнительный комитет муниципального образования

город Набережные Челны

Должность Телефон Электронный адрес

Руководитель

Исполнительного комитета

30-55-42 Rinat.Abdullin@tatar.ru

Заместитель Руководителя

Исполнительного комитета

30-59-90 Ilya.Zuev@tatar.ru

Начальник управления

30-55-57           IK414@tatar.ru

Специалист управления

30-57-69           IK414@mail.ru

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                            Г.К. Ахметова